令和３年７月 木島平村農業委員会臨時総会議事録

１ 招集日    令和３年７月１９日

２ 招集者    木島平村農業委員会 会長 関 達夫

３ 開催日時   令和３年７月２８日（水）

・開始時刻  午後２時３０分

４ 開催場所   木島平村役場 議場

５ 議長     梅嵜 行弘

６ 出席委員   １０名

         １番 竹内 芳次郎  ２番 山口 眞廣

３番 土屋 晴茂   ４番 仲山 ひろみ

５番 浦山 秀紀   ６番 石川 和也

   ７番 岡田 ひろみ  ８番 小池 雅章

９番 小松 裕一  １０番 梅嵜 行弘（農業委員会長）

７ 欠席委員

８ 事務局    事務局長：湯本寿男 事務局：岡田孝夫、田中貴美

９ 会議に付した議案

（１）報告事項

（２）議案

  ・議案第 13号 会長の互選について

  ・議案第 14号 会長職務代理の互選について

  ・議案第 15号 議席の指定について

事務局長

（湯本）

 村 長

 事務局長

事務局長

 事務局長

臨時議長

（梅嵜委員）

臨時議長

臨時議長

臨時議長

臨時議長

 農業委員会事務局長の湯本、事務局の岡田、田中でございます。よろ

しくお願いします。

 開会に先立ちまして、村長より総会招集のあいさつをお願いします。

 挨 拶

 ありがとうございました。

村長につきましては他の公務がございますので、ここで退席させてい

ただきますのでお願いいたします。

（村長退席）

 それでは、第２３期の農業委員会、任命後初の総会でありますので、

議長が選出されるまでの間、地方自治法第１０７条の規定の例に倣いま

して、これについては議会の規定になりますけれども、議会の議長を決

めるときに年長委員が臨時的に議長を務めるということに決まっており

ます。農業委員会もそれに倣いまして、年長の委員さんということで梅

嵜委員さんに臨時の議長をお願いしたいと思いますので、よろしくお願

いいたします。

（梅嵜委員議長席へ異動）

ただいま事務局長から紹介されました梅嵜でございます。地方自治法

第１０７条の規定により臨時に議長の職にあたります。よろしくお願い

いたします。

日程第１ ただいまの出席委員は１０名であり、定足数に達していま

すので会議が成立します。よってこれより令和３年７月木島平村農業委

員会臨時総会を開会いたします。

 この際、議事の進行上、仮議席を指定いたします。仮議席は、ただい

まご着席の議席と指定いたします。

日程第２ 議事録署名委員の指名を行います。会議規則第１３条２項

の規定により、山口委員（仮議席１番）、小松委員（仮議席２番）を指名

します。よろしくお願いいたします。

日程第３ 議案第１３号木島平村農業委員会会長の互選について議題

といたします。

 選出方法についておはかりいたします。

事務局長

浦山委員

臨時議長

臨時議長

議 長

議 長

山口委員

土屋委員

議 長

議 長

 議 長

自薦、他薦、推薦等ご意見お願いいたします。

経験豊富な梅嵜委員がよろしいかと思いますがいかがでしょうか。

みなさんそれでよろしいでしょうか。

（異議なし）

ご異議ないものと認め、わたくし梅嵜を会長と決定します。

みなさん３年間よろしくお願いいたします。

（会議規則第４条の規定により、会長が会議の議長と定められているた

め、引き続き梅嵜会長が議長）

それでは次に進めたいと思います。

日程第４ 議案第１４号会長職務代理の互選について議題といたしま

す。選出方法についておはかりいたします。

私の方からよろしいでしょうか。２期目の方が半分ほどいらっしゃる

ので、できれば２期目の方の中から挙げていただければどうでしょうか。

１期目の方でもけっこうですが。

土屋さんはどうでしょうか。

わからない人よりも農業をちゃんとやっている人にしてもらいたい。

それは大事だと思う。もちろん２期目だけど農業はほとんどやっていな

いのでさっぱりわからない。そのへんを踏まえてよろしくお願いします。

私の方から上木島の小松委員はいかがでしょうか。

（異議なし）

それではご異議ないものと認め、小松委員を会長職務代理者に決定い

たします。よろしくお願いします。

 続いて、日程第５ 議案第１５号議席の決定を行います。

 会議規則第７条の規定により議席は「くじ」により定めたいと思いま

す。

 本会の申し合わせとして、会長を１０番、会長職務代理を９番とする

ことについてよろしいでしょうか。

（異議なし）

議 長

事務局長

議 長

事務局

議 長

異議なしと認め、会長を１０番、会長職務代理を９番とすることに決

定します。

 それでは、「くじ」を引き、議席の決定を行います。

 仮議席順でくじを引いていただきます。その番号が議席となりますの

でお願いいたします。

それでは、仮議席順に引いていただきますので、事務局席の前まで順

番にお進みください。

（くじ引き）

ただいまの「くじ引き」の結果を事務局より発表し議席を決定します。

 【議席発表】

それでは、事務局の発表のとおり席の移動をお願いします。

（席移動）

本日予定された議案審議等はすべて終了しました。以上をもちまして、

本日の臨時総会を閉会します。

上記のとおり会議のてん末を記載し、会議規則１３条の２の規定により署名する。

令和３年７月２８日

     議長  木島平村農業委員会 会長     梅嵜 行弘

議事録署名委員      仮議席１番委員    山口 眞廣

仮議席２番委員    小松 裕一